कानून : एक परिचय Introduction to Law (338)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र

Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: (i) All questions are compulsary. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name enrollment numbers, AI name subject on the top of the first page of the answer sheet.

- 1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
 - (a) गोपनीयता के आधार पर 'प्राकृतिक न्याय' के अपवाद का कोई उदाहरण दीजिए जहाँ प्राकृतिक न्याय के नियमों को छोड़ा जा सकता है। (पाठ-8 देखें)

Give any one example where rules of natural justice may be excluded on the basis of confidentiality. (See Lesson-8)

(b) किसी व्यक्ति ने कोई अपराध किया है और अपराधी सिद्ध होने के बाद वह अपराध के प्रभाव को कम करने के लिए प्रतिरक्षा के कौन से दो तरीके प्रयोग कर सकता है? (पाठ-8 देखें)

A person has committed a crime and is an accused. State any two defences that can be used by the accused to negate the crime effect? (See Lesson-8)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) कोई ऐसी दो परिस्थितियाँ लिखिए जब संसद 'राज्य सूची' में दर्ज किसी विषय पर कानून बना सकती है। (पाठ-9 देखें)

State any two conditions when Parliament can legistate on a 'State list' Subject. (See Lesson-9)

(b) दस वर्ष का एक बच्चा बीड़ी बनाने के कारखाने में काम कर रहा है। उसको दो मौलिक अधिकारों से वंचित किया गया है। इन दो मौलिक अधिकारों के नाम लिखकर उनके प्रावधान स्पष्ट कीजिए।

(पाठ-9 देखें)

A 10 years old child is working in a Bidi Making factory. He has been deprieved of two fundamental right. Name those rights and explain those provisions. (See Lesson-9)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) भारत के सभी नागरिकों को 'समानता का अधिकार' दिया गया है परन्तु इसके बावजूद अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए विशेष प्रावधान और आरक्षण किए गए हैं। इसके लिए कोई उपयुक्त कारण स्पष्ट कीजिए। (पाठ-9 देखें)

'Right to equality' has been given to all the citizens of India. But even then some special provisions and reservation is made for scheduled castes and sheduled tribes. Explain any relevant reason for this.

(See Lesson-9)

(b) ऐसे कोई दो 'राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त' के बारे में लिखिए जिन्हें भारत के संविधान में संशोधन के बाद लागू कर दिया गया है। (पाठ-20 देखें)

Identify any two Directive Principles of State Policy that have been implemented after making amendments in the Constitution of India. (See Lesson-20)

- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
 Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
 - (a) 'सूचना का अधिकार' के कोई चार लाभ प्रस्तुत कीजिए। (पाठ-8 देखें)
 Highlight any four benefits of the 'Right to Information'. (See Lesson-9)
 - (b) दण्ड देने के उस सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए जो 'अपराध एक रोग है' की उक्ति के आधार पर कार्य करता है।(पाठ-7 देखें)

Explain the theory of punishment which works on the dictum 'Crime is like a disease'.

(See Lesson-7)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

4

Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) आप कौन से मौलिक अधिकार को सबसे महत्त्वपूर्ण समझते हैं? अपने उत्तर के पक्ष में दो तर्क दीजिए।(पाठ-19 देखें)

Which fundamental right do you consider the most important? Support your answer with two arguments. (See Lesson-19)

(b) क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि 'परम्पराएँ मान्य कानून हैं? अपने उत्तर के पक्ष में दो तर्क लिखिए।

Do you agree with the statement 'customs are the valid laws'? Support your answer with two arguments.

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना बनाइए।

6

Prepare any one project of the following projects given below.

(a) नीचे दी गई तालिका में कालम 'A' में कुछ शब्द दिए गए हैं। कालम 'B' में संविधान में दर्ज वे प्रावधान लिखिए जो कालम 'A' में दिए गए शब्दों के लिए किए गए हैं।

कॉलम A		कॉलम B		
उदाहरण—				
आस्था की स्वतंत्रता		धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार		
1.	गणतन्त्र	i		
2.	14 वर्ष की आयु तक के बच्चों के लिए	ii		
	निशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा			
3.	चिन्तन की स्वतंत्रता	iii		
4.	हमें राष्ट्र ध्वज एवं राष्ट्रगान का सम्मान	iv		
	करना चाहिए			
5.	73वाँ संविधान संशोधन	v		
6.	महिलाओं और पुरुषों के लिए समान अधिकार	vi		

In the table given below Column 'A' contains some words. In Column 'B' write the provision made in the constitution related to and based on the word given in Column A.

Column A	Column B		
Example			
Liberty of faith	Right to freedom of Religion		

1.	Republic	i.	
2.	Free and compulsory education for children	ii.	
	upto the age of 14 years.		
3.	Liberty of thought	iii.	
4.	We should respect National Flag and National	iv.	
	Anthem		
5.	73rd amendment	v.	
6.	Equal rights for Men and women	vi.	

(b) निम्नलिखित कथनों की सही पहचान करके उनके समक्ष उनसे सम्बन्धित सही शब्द 'मौलिक अधिकार' अथवा 'मौलिक कर्त्तव्य' अथवा 'राज्य का नीति निर्देशक सिद्धान्त' लिखिए:

	कॉलम A		कॉलम B
1.	हमें भारत देश की सीमा में कहीं भी आने जाने	i.	
	की स्वतंत्रता है।		
2.	समान कार्य के लिए सबको समान वेतन मिलना	ii.	
	चाहिए।		
3.	हमें राष्ट्र की सम्पत्ति को हानि नहीं पहुँचानी चाहिए।	iii.	
4.	राज्य न्यायपालिका को कार्यपालिका से अलग	iv.	
	रखने हेतु कदम उठाना।		
5.	प्रत्येक नागरिक को विशेषतया अल्पसंख्यकों	v.	
	को अपनी संस्कृति, भाषा और लिपि को		
	संरक्षित रखने का विश्वास दिलाता है।		
6.	यह न्याय संगत नहीं हैं।	vi.	

(पाठ 18, 19, 20 देखें)

Identify the following statements as Fundamental Rights or Fundamental duties or Directive Principles of state Policy–and write the correct word in front of each statement:

Column A		Column B	
1.	We have the freedom to money freedy in	i	
	any part of the territory of India.		
2.	Equal pay should be given for equal work	ii	
3.	We should not destroy the national property	iii	
4.	State shall take up steps to seprate judiciary	iv	
	from the executive		
5.	Assures every citizen of India especially	V	
	minorities to conserve their culture, language		
	and script.		
6.	These are not justiceable.	vi	

(See Lesson-18, 19, 20)